
 

 
CHAMPAGNE ENCHERES  
Maître Antoine PETIT 
28 avenue Foch 
51200 EPERNAY 
tel 03 26 32 20 94 ou 03 26 55 23 44 
contact@encheres-champagne.fr; 
 
 
 
 

EPERNAY 
 

VENDREDI 17 FÉVRIER 2023 
à partir de 14h 

 

FRAIS acheteur : 22% TTC en salle, par ordre d’achat  

 

 
 
 
 

NUMISMATIQUE  
monnaies antique, françaises, étrangères en or  

 
 
 
 

agrandissement n°1 agrandissement n°1 

 
 

1. BYZANCE - ANASTASE 11 avril 491 – 1er juillet 518 
Tremissis ou Tiers de sou d’or. (1,46 g)  
De très beau style. Très bel exemplaire.    450 / 500 € 
 

Monnaies royales françaises  
 
 
 
 
 
 
 2 3  
 

2. PHILIPPE VI DE VALOIS 1er avril 1328 – 22 août 1350 
Écu d’or à la chaise non daté 1337. (4,43 g)  
 Flan déformé. Traces de pliures. Ebréché. B.     280 / 300 € 
 

3. JEAN II LE BON 22 août 1350 – 8 avril 1364 
Mouton d’or 17 janvier 1355. (4,73 g) Flan large. Très beau.     2500 / 3000 € 
 

Cabinet d’expertise  
JEAN VINCHON NUMISMATIQUE 

Françoise BERTHELOT-Vinchon 
Expert numismate et numismate professionnel 

membre AINP – membre CEEA – membre SNA 

77 rue de Richelieu 77    
75002 PARIS 

tel 01 42 97 50 00      mob 06 52 04 24 14 
www.vinchon.com              vinchon@wanadoo.fr 

http://www.vinchon.com/
mailto:vinchon@wanadoo.fr


 
 
 
 
 
 4 5 
 

4. JEAN II LE BON 1350-1364 
Mouton d’or 17 janvier 1355. (4,63 g) Flan large. T.B.     1500 / 1800 € 
 

5. CHARLES V LE SAGE 8 avril 1364 – 16 septembre 1380 
Franc à pied or 20 avril 1365. (3,73 g) Flan irrégulier. T.B. 550 / 600 € 
 
 
 
 
 
 
 6 7 
  

6. CHARLES V LE SAGE 1364-1380 
Franc à cheval or 3 septembre 1364. (3,79 g) Flan irrégulier. T.B.     600 / 650 € 
 

7. CHARLES VI LE FOL 16 septembre 1380 – 21 octobre 1422 
Écu d’or à la couronne 3e émission 11 septembre 1389.  
Molette = Saint Quentin. (4,00 g) Atelier rare. Flan large. Très beau.     400 / 450 € 
 
 
 
 
 
 8 9 
 

8. HENRI VI roi de France et d’Angleterre 21 octobre 1422 – 19 octobre 1453 
Salut d’or 2e émission 6 septembre 1423. Léopard = Rouen. (3,45 g)  
 Très beau.     900 / 1000 € 
 

9. FRANÇOIS Ier 1er janvier 1515 - 31 mars 1547 
Écu d’or au Soleil 5e type 3e émission 21 juillet 1519. D = Lyon. (3,35 g) 
 Léger éclatement du flan et trace de pliure. T.B.     350 / 400 € 
 
 
 
 
 10 1                              11 
 
 

10. LOUIS XIII LE JUSTE 16 mai 1610 – 14 mai 1643 
Écu d’or au Soleil (léopard, marque du directeur François Le Maistre)  
1615 A = Paris. ( 3,37 g) Très beau.     450 / 500 € 
 

11. LOUIS XIII LE JUSTE 1610-1643 
Écu d’or au Soleil (main, marque du directeur Henri Bonnemain) 
1632 B = Rouen. (3,41 g) Trace de pliure. Beau.     250 / 300 € 

 On joint une monnaie : HENRI III 1574-1589 Denier tournois en bronze doré 1587 A.  



 
 

 
 
 
 12 13 
 

12. LOUIS XV LE BIEN AIMÉ 1er septembre 1715 – 10 mai 1774 
Louis d’or Mirliton palmes longues (renard pour le directeur Mathieu Renard de 
Tasta et fleur marque du graveur Georges Röettiers) 1725 A = Paris. (6,35 g)  
 Léger graffiti au revers. Très beau/T.B.     900 / 1000 € 
 
 

13. LOUIS XV 1715-1774 
Louis d’or aux Lunettes (hache pour le directeur Jean Baptiste de Voulges et tête de 
lion marque du graveur Jean Louis Guiquero) 1731 R = Orléans. (7,96 g)  
 Atelier rare. Beau.     350 / 400 € 
 
 
 
 
 
 14 15 
 
 

14. LOUIS XV 1715-1774 
Louis d’or aux Lunettes (coquille pour le directeur Christophe Bourdeau et chapeau 
marque du graveur Louis II Brodus) 1737 Q = Perpignan. (7,96 g) 
 Atelier rare. Beau.     350 / 400 € 
 
 

15. LOUIS XV 1715-1775 
Demi-louis d’or aux lunettes (renard, marque du directeur Mathieu Renard de Tasta) 
1737 A = Paris. (4,04 g) T.B.     250 / 300 € 
 
 
 
 
 
 
 16 17 
 

16. LOUIS XVI 10 mai 1774 – 21 janvier 1793 
Double-louis d’or au buste nu (grenade, marque du directeur J. Fr. Leclerc et 
moucheture d’hermine, marque du graveur C. A. Pantaléon)  
1788 AA = Metz. ( 14,97 g)  Très beau.     600 / 700 € 
 
 

17. LOUIS XVI 1774-1793 
Louis d’or au buste nu (abeille, marque du directeur Jean Claude Gabet et tête de 
perroquet, marque du graveur Jean Humbert Bernavon)  
1788 (2e semestre) D = Lyon (7,66 g) Légère rayure au revers. T.B.     300 / 350 € 
 
 
 



 
 
 
 
 
   
 

18. CONVENTION 21 septembre 1792 – 26 octobre 1795 
Louis d’or de 24 livres de Dupré 1793 an II A = Paris. (7,58 g)  
 Très beau.     1800 / 2000 € 

Monnaies du XIXe siècle 
 
 
 
 
      19                                     20          21 
 

19. GAULE SUBALPINE l’Italie délivrée à Marengo 1800-1802 
20 Francs or an 9 (1800 – 1801) Turin.  Très beau.     800 / 900 € 
 

20. CONSULAT 9 novembre 1799 – 18 mai 1804 
40 Francs or (tête de Bonaparte Premier Consul) an XI A = Paris. (12,93 g) 
 T.B.     450 / 500 € 
 

21. PREMIER EMPIRE 18 mai 1804 – 6 avril 1814 
40 Francs or (tête laurée de l’empereur) 1811 A = Paris. (12,89 g) 
 Coup sur la tranche. T.B.     450 / 500 € 
 
 
 
 
 
 22 23 24 
 

22. PREMIER EMPIRE 1804-1814 
20 Francs or (tête laurée) 1813 A = Paris. (6,44 g) Très beau.     250 / 280 € 
 

23. NAPOLÉON Ier roi d’Italie 1805-1814 
20 Lire or 1809 Milan. (6,46 g) T.B./Très beau.     250 / 280 € 
 

24. NAPOLÉON Ier roi d’Italie 1805-1814 
20 Lire or 1813 Milan (6,45 g) T.B. / Très beau.     250 / 280 € 
 
 
 
 
 
 
 25 26 
 

25. MARIE LOUISE Duchesse de Parme et Plaisance 1815 – 1847 
40 Lire or 1815. (12,90 g) Très beau.     450 / 500 € 
 

26. MARIE LOUISE Duchesse de Parme et Plaisance 1815 – 1847 
40 Lire or 1815. (12,92 g) Très beau.     450 / 500 € 



 
 
 
 
 27 28 29 

27. JÉRÔME NAPOLÉON roi de Westphalie 1807-1813 
20 Frank or 1809 C = Cassel. (6,44 g) Très beau.     350 / 400 € 
 

28. JÉRÔME NAPOLÉON roi de Westphalie 1807-1813 
10 Frank or 1813 C=Cassel. (3,24 g) Superbe.     700 / 800 € 
 

29. LOUIS XVIII 1814-1815-1824 
40 Francs or 1818 W = Lille. (12,93 g) Superbe/Très beau.     550 / 600 € 
 
 
 
 
 30 31 

30. LOUIS-PHILIPPE Ier 7 août 1830 – 24 février 1848 
20 Francs or (tête nue) 1830 W = Lille. (6,46 g) Superbe.     220 / 250 € 
 

31. LOUIS-PHILIPPE Ier 1830-1848 
20 Francs or (tête laurée) 1834 A = Paris. (6,43 g) Superbe.     220 / 250 € 
 
 
 
 
 
 32 33 34 
 

32. IIe RÉPUBLIQUE 24 février 1848 – 2 décembre 1852 
20 Francs or « génie » 1848 A = Paris. (6,49 g) Superbe.     220 / 250 € 
 

33. IIe RÉPUBLIQUE 1848-1852 
20 Francs or « Cérès » 1851 A = Paris (6,45 g) Superbe.     280 / 300 € 
 

34. IIe RÉPUBLIQUE 1848-1852 
10 Francs or « Cérès » 1851 A = Paris (3,24 g) Superbe.     550 / 600 € 
 
 
 
 
 35 36 37 38 

35. NAPOLÉON III 2 décembre 1852 – 4 septembre 1870 
5 Francs or (tête nue) petit module tranche cannelée 1854 Paris. (1,63 g) 
 Superbe.      180 / 200 € 
 

36. NAPOLÉON III 1852-1870 
5 Francs or (tête nue) grand module 1857 Paris. (1,61 g) Très beau.     100 / 120 € 
 

37. NAPOLÉON III 1852-1870 
5 Francs or (tête laurée) 1866 Paris. (1,61 g) Superbe.     100 / 120 € 
 

38. NAPOLÉON III 1852-1870 
10 Francs or (tête laurée) 1866 Paris. (3,23 g) Superbe.     180 / 200 € 



Monnaies étrangères 
 
 

 
 
 
 
 
 39 40 
 

39. FLANDRES – PHILIPPE LE BON 1419-1467 
Cavalier d’or. Gand. (3,62 g) Très beau.     800 / 900 € 
 

40. ESPAGNE – PHILIPPE II 1556-1598 
Double-escudo d’or Séville. (6,77 g) T.B.     1200 / 1500 € 
 
 
 
 41 42 
 

41. ÉTATS UNIS D’AMÉRIQUE 
5 Dollars or (tête de Liberté) 1881 S = San Francisco. (8,37 g) Superbe.     380 / 400 € 
 

42. GRANDE BRETAGNE – GEORGE III 1760 – 1820 
Guinée d’or 1777 Londres. (8,37 g) Très beau.     380 / 400 € 
 
 
 
 
 43 44 45 
 

43. HONGRIE – MARIE THÉRÈSE d’Autriche 1740-1780 
Ducat d’or 1743 N-B = Nagybanya. (3,46 g) Trace de pliure. Beau. 200 / 220 € 
 

44. ITALIE - VENISE – ALOYS MONCENIGO 1763-1778 
Sequin d’or (non daté). (3,50 g) Flan légèrement déformé. Très beau.     200 / 220 € 
 

45. ITALIE – VICTOR EMMANUEL 1814-1821 
20 Lire or 1818 Turin. (6,45 g) Très beau.     350 / 400 € 
444546 
 
 
 
 46 47 48 
 

46. ITALIE – CHARLES FÉLIX 1821-1831 
20 Lire or 1828 Turin. ( 6,47 g) Très beau.     300 / 350  € 
 

47. ITALIE - FERDINAND Ier d’Autriche 1835-1848 
Demi-souverain d’or 1839 Milan. (5,68 g) Très beau.     350 / 400 € 
 

48. ITALIE – VICTOR EMMANUEL II 1861-1878 
10 Lire or 1863 Turin. (3,25 g) Très beau.     180 / 200 € 
 
 



 
 

49. ITALIE – VATICAN – PIE XI 1922-1939 
100 Lire or an XI 1932 Rome. (8,80 g)  
Superbe.     350 / 400 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 50 51 
 

50. MEXIQUE - CHARLES IV d’Espagne 1788-1808 
8 Escudos or 1802 M° = Mexico. (27,06 g) 
 Infimes petits coups sur la tranche. Très beau.     900 / 1000 € 
 
 

51. PÉROU – CHARLES III d’Espagne 1759-1788 
8 Escudos or 1772 Lima. (27,06 g) Très beau.     1000 / 1200 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

52. Ensemble de 6 monnaies islamiques en or. (10,48 g)  
 Trois sont percées. B. Beaux et Très beau     450 / 500 € 
 


